Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat., 17333.

Page 1. De plusieurs mains (XIII<sup>e</sup> s.). Énumération de dons faits à l'« œuvre » de Saint-Cyrice de Nevers : « *De episcopatu Sancte Marie in Rabe. Albertus sacerdos contulit equm (sic) ad opus ecclesie beati Cirici pro reverentia sanctarum reliquiarum... — Willelmus Boerius dedit annuatim duos solidos ad opus ecclesie beati Cirici regdendos (sic) dominica media quadragesime in vita sua.* » — En écriture moderne : « Ce livre appartient à M. Alexandre Wattemare. »

Page 2. Épître et évangile. — « *Lectio libri Ezdrae : Deus meus confundor et erubesco... et clemens tu es. — Secundum Marcum. In illo tempore venit ad Ihesum leprosus deprecans eum, et genuflexo dixit : Si vis potes me mundare. Ihesus autem... quod precepit Moyses in testimonium illi.* »

P. 3. « *Incipit vita vel actus beatissimi Gregorii, papae urbis Rome. Gregorius in urbe Roma a patre Gordiano editus, matre vero Silvia... — 15 — ...die quarto iduum martiarum, adiuvante D. n. I. C. qui vivit et regnat Deus, in unitate Spiritus sancti, per infinita s. s. Amen.* » — D'une autre main, mais à peu près de la même époque : oraisons et préface de la messe de l'Invention de saint Étienne, diacre. — 16. Oraisons des saints Nicodème, Gamaliel, et Abibon.

P. 17. D'une autre main, mais à peu près de la même époque : « *Benedictio ad cineres benedicendas. — Oratio ad benedicendum chimiterii (sic).* — 18.

#### PROSOPOPEIA

Dupla materia formam mea sumit usia,  
Bannitis binis elementis onoma quinis,  
Contra naturam variam sortita figuram :  
Nam, dum vivebam, dicendi sorte carebam ;  
Et modo, post mortem, dicendi prefero sortem.  
Presul Hugo magnus, quem pontificaverat Agnus,  
Post duplex esse, me simplex ducit ad esse,  
Et sancto Cyrico voto concessit amico,  
Ut sanctus Cyricus, merito sibi factus amicus,  
Esse quod est esse, sine quo nil dicitur esse,  
Post presens esse, placatum prebeat esse. »

« Hugo magnus » dont il est question au sixième vers n'est autre que Hugues de Champallement, dit Hugues le Grand, qui occupa le siège de Nevers de 1013 à 1066. Voir l'explication donnée de ces vers par Mgr Crosnier dans le *Sacramentarium ad usum ecclesiae Nivernensis*, p. XII et XIII.

Ce manuscrit se compose de deux parties distinctes. La première (18 à 127) est un pontifical ; la seconde (127 à 382) un sacramentaire. L'ensemble a été édité par Mgr Charles CROSNIER : *Sacramentarium ad usum ecclesiae Nivernensis*, Nevers (1875), in-4°. En raison de son importance, je donnerai néanmoins une analyse du pontifical et du sacramentaire que je m'étais contenté de mentionner dans les *Sacramentaires et les Missels manuscrits* (t. I, p. 129).

P. 19. *Ad signum ecclesiae benedicendum. In nomine P. et F. et S. s. sanctificetur hoc signum ut ad eius clangorem... gloriam, gratias et laudes.* — 21. *Collecta. Omnipotens dominator, Christe, cuius secundum adsumptionem carnis... protectio sempiterna. Per.* — 22. *Benedictio vel exorcismus aque calide in qua manus ad iudicium mittitur. Exorcizo te, creatura aque, in nomine Dei Patris omnipotentis et in nomine Ihesu Christi, Filii eius, Domini nostri...* — 24. Feria secunda. Ordo scrutinii ad electos qualiter debeat celebrari. *Ut venerint ad ecclesiam, scribantur hora tertia nomina infantium vel eorum qui suscepturi sunt ab acolito...* — 27. Missa pro rege. — 28. Alia missa pro rege cotidiana. — Item missa pro rege et excitu [= exercitu] eius. — 29. Item alia [missa] pro rege tempore belli. — Missa in cenobio monachorum vel canonicorum. »

P. 30. « Ad benedicendam aquam. — 31. Benedictio. Oratio in dormitorio. — 32. In granario. — In pristino [= pistrino]. — In lardario. — In domo infirmorum. — In refectorio. — In coquina. — 33. In cellario. — In ospitale. — In introitu monasterii vel claustris. [Oratio.] Domine Ihesu Christe, qui introitu portarum Iherusalem ...te, quesumus, ut ponas omnes fines domus istius sancti Cyrici pacem ut velociter currens interius sermo tuus adipe frumenti saciet eos... — Intrante basilica. — Quando aqua spargitur in domo. »

P. 34. « Incipit ordo aecclesiasticus ad aecclesiam dedicandam. *Primitus enim antequam pontifex introeat aecclesiam, inluminentur duodecim candele per circuitum aecclesiae, et induant se vestimentis sacris. Et cum venerint ad hostium aecclesiae, percutiat pontifex ter super liminare de cambuta sua dicens ante portam. Ant. Tollite portas, principes, vestras...* — 35. *Deinde incipiat pontifex de sinistro angulo ab oriente, scribens per pavimentum cum cambuta sua A. B. C...* — 40. Benedictio linteaminum vel omnium in usum basilicae. — 41. Benedictio super munus quod quis aecclesie offert. — 42. Ad consecrandam patenam. — Ad calicem benedicendum. — 43. Benedictio crucis. — Benedictio corporalis. — 44. *Deinde vadant ad eum locum in quo reliquiae praeterita nocte cum vigiliis fuerunt, ut elevent eas... Et veniant ad basilicam in qua deponende sunt...* — 45. Post hec, vesciatur altare... — Orationes ad missam in dedicatione aecclesie. — 47. Missa in anniversario dedi-

cationis aecclesiae. — 48. Reconciliatio basilicae vel domus pollute aut homicidio aut a paganis fracti (*sic*). *Aspergatur primum aqua...* »

P. 50. « Qualiter sacri ordines fieri debeant. Ordinatio ... *Hostiarii, cum ordinantur ... tradat eis episcopus claves de altari dicens* : Sic agite quasi reddituri Deo rationem... *Et tradat eis archidiaconus hostium aecclesiae...* — 51. Ordinatio lectoris. — Ordinatio exorciste. — 52. Ordinatio acoliti. — 53. Ordinatio subdiaconi. *Exibeatur in conspectu episcopi patena ac calix vacuus, et dicat episcopus* : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo si usque nunc fuisti tardi ad ecclesiam... Oblationes que veniunt in altario (*sic*)... Palle vero que sunt in substractorio... — 54. Ideo vos admoneo : vos tales exhibete ut Deo placere possitis. *Et tradat eis calicem et patenam.* — *Prefatio subdiaconi...* » Aucune mention de l'amict, ni du manipule, ni du lectionnaire, ni de la tunique.

P. 54. « Ordo qualiter in romana Aecclesia presbiteri et diaconi ordinantur. *Mensis primi, quarti, septimi et decimi, sabbatorum die in duodecim lectionibus, ad Sanctum Petrum, ubi misse celebrantur, postquam antiphonam ad introitum dixerint, data oratione, adnuntiat pontifex* — 55 — *in populum dicens* : Auxiliante Domino Deo et salvatore nostro Ihesu Christo, *tribus vicibus*, eligimus hos viros in ordinem diaconii sive presbiterii. Si quis autem habet aliquid contra hos viros, pro Deo et propter Deum cum fidutia exeat et dictat. Verumtamen memor sit communio-*nis sue. Et post modicum intervallum, mox incipiunt omnes Kyrieleison. Et cum letania his expletis, ascendunt ipsi electi ad sedem pontificis, et benedicit eos ad quod voti [= vocati] sunt. Et descendentes stent in ordine suo...* »

P. 55. « [Ordinatio diaconorum.] Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos quos in sacrum ordinem dignatur assumere... — *Oratio*. Exaudi, Domine, preces nostras, et super hos famulos tuos spiritum tue benedictionis emitte... — *Consecratio*. Dominus vobiscum... Vere dignum... aeterne Deus, honorum dator, ordinum distributor... — 57 — ...capere potiora mereantur. Per. — *Postea incipit subdiaconus epistolam.* — *Tractus* : Laudate Dominum omnes gentes. — *Tunc diaconus evangelium legat.* » — Aucune autre rubrique ni prière ; aucune interruption dans la prière de consécration ; aucune mention de l'étoile, de la dalmatique ni de l'évangéliaire ; aucune admonition de la part de l'évêque au début de l'ordination.

P. 57. « Ad presbiterum ordinandum. [Oratio.] Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos quos ad presbiterii munus elegit... — *Oratio*. Exaudi nos, quesumus, Domine Deus noster, et super hos famulos tuos benedictionem sancti Spiritus et gratie sacerdotalis effunde virtutem... — *Consecratio* : Dominus vobiscum... Vere dignum... aeterne Deus, honorum auctor et distributor omnium dignitatum... — 58 — ...premia consequantur. Per. — *Hic vestiatur casula, ita dicendo* : Benedictio Patris et F. et S. s. descendat super te, et sis benedictus in ordine sacerdotali, et offeras placabiles hostias pro peccatis

atque offenditionibus populi omnipotenti Deo, cuius est honor et gloria in s. s. — *Consecratio manuum* : Consecrentur manus iste, quesumus, Domine, et sanctificantur, per istam unctionem et nostram benedictionem, ut quecumque benixerint ...sanctificantur. Per. » Aucune mention de l'étole croisée sur la poitrine, ni de la porrection du calice et de la patène.

P. 58. « Benedictio episcopalis ad missam. — 59 [Oratio.] Adaesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus, et quod nostra humilitatis gerendum est, ministerio tue virtutis impleatur effectu. Per. — *Ad dandam (sic) evangelium* : Accipe hoc evangelium, et ito (sic), doce omnes gentes. — *Oratio super eum dicenda* : Propiciare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hunc famulum tuum cornu gratiae tue sacerdotalis, benedictionis tue in eo effunde virtutem. Per. — *Consecratio*. Dominus vobiscum... Vere dignum... eterne Deus, honorum omnium, Deus, omnium dignitatum, que glorie tu... — 60 — ...celestis ungenti (sic) flore sanctifica. *Hic fundatur chrisma super caput*. Sicut ros Hermon qui descendit in Syon, sic descendat super te Dei benedictio. Hoc, Domine, copiose in eius caput influat... possit esse devotus. Per. — *Ad virgam dandam* : Accipe virgam postoralem ad regendum sancte il. aeclesiae populum, et pastoraliter in omnipotentis Dei servitio corroborandum. — *Ad anulum dandum* : Accipe anulum sacre devotionis, quo insignitus, sponsam Dei sinceriter custodias, ac populum sanctum Dei divinis effectibus habundare facias. » Aucune autre oraison; aucune autre rubrique : pas d'examen préliminaire, ni d'interrogatoire, ni d'admonition; pas d'onction des mains, ni d'intronisation.

P. 62. Litanies : « ...s. Dionisi ; s. Rusticae ; s. Eleutheri ; s. Mauriti c. s. t., omnes sancti martyres Dei ; s. Maria ; s. Martine ; s. Hilari ; s. Benedicte ; s. Silvester ; s. Leo ...s. Augustine ; s. Germane ; omnes sancti confessores Dei ; s. Maria ; s. Felicitas ; s. Perpetua ; s. Petronilla... » Aucun saint local.

P. 65 à 106. Bénédictions pontificales au nombre de cent une. — 65. « Incipiunt benedictiones per circulum anni ab episcopo dicende. — Benedictio in vigilia Natalis Domini. — 74. Benedictio in Septuagesima. — 81. Benedictio in die sancto Paschae. — 85. Benedictio in Inventione sanctae crucis. — 87. Benedictio in Pentecosten. — 89. Benedictio in Assumptione sancte Marie. » — 92 et 93. Commun des saints. — 93. « Benedictio in nat. almi Cyrici, patroni et senioris nostri, et Iulitte matris eius. — 94. Benedictio in festivitate omnium sanctorum. — Benedictio dominica secunda post Pentecosten. — 101. Benedictio dom. XXV. — Benedictio dominica prima de Adventu Domini. — 102. Benedictio dom. III. » — 103 à 105. Bénédictions diverses. — 105. « Benedictio in nat. s. Dionisii. — 106. Benedictio in festivitate sanctae Trinitatis. — Benedictio in capite ieunii. »

P. 107. « Incipit ordo ad ordinandum regem. *Peticio episcoporum ad regem* : A vobis perdonari petimus ut unicuique de nobis... — *Responsio regis* : Promitto vobis et perdono... — *Deinde alloquantur duo episcopi populum in ecclesia inqui-*

*rentes eorum voluntatem. Et, si concordes fuerint, agant Deo gracias decantantes Te Deum laudamus — Benedictiones et orationes super regem : Deus qui populis tuis virtute consulis et amore dominaris... — 109. Post debet imponi anulus digito illius et dici : Accipe anulum, signaculum sancte fidei, per quem scias repellere cunctas hereses... — Ad gladium tradendum : Accipe hunc gladium cum Dei benedictione tibi collatum — Impositio corone : Coronet te Dominus corona glorie atque iustitie... — 110. Hic sceptri traditio : Accipe sceptrum, regie potestatis insigne, virgam scilicet rectam regni... — Ad baculum tradendum : Accipe baculum, sacri regiminis signum, ut inbecilles consolides... » — Autres formules : « Quando datur anulus, dicatur : Sub hoc anulo hortamur te per gratiam... — Quando gladius : Accingere gladio isto ad vindictam malefactorum... »*

P. 112. Incipit ordo ad ordinandam reginam. — 113. *Veniente ea in ecclesiam, prosternat se ante altare ad agendam orationem. Expleta vero oratione, producatur ab episcopis ad altare. Et inclinato capite, ab archiepiscopo dicatur super eam haec oratio : Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et quod nostre humilitatis ministerio est gerendum... — Tunc inoleato capite illius ab archiepiscopo, dicat isdem pontifex : In nomine Patris et F. et S. s. prosit tibi hec unctio olei... — Tunc summus episcoporum accipiens anulum, et digito illius imponens, dicat : Accipe anulum fidei, [signaculum] sancte Trinitatis... — Tunc imponatur corona capiti illius, atque dicatur : Accipe coronam glorie, honorem iocunditatis, qua splendida fulgeas... — 114. Eo die, [regina] offerre et communicare debet. »*

P. 114. « Reconciliato penitentis in caena Domini. Primo decanta psalmum L... — 115. Ordo in caena Domini. *Hora diei tercia, ingressi sacrarium induantur dalmaticis pontifex et omnes diaconi... — 116. Benedictio olei. — 117. Benedictio chrismatis principalis. — 118. Exorcismus olei. — Ordo in capite ieiunii. — 121. Benedictio in capite ieiunii. — 122. Missa ad sponsam benedicendam. — 124. Benedictio vestium virginis et vidue. — Benedictio virginis ab episcopo benedicenda. [Oratio.] Respice, Domine, propicius super hanc famulam tuam ill. ut sancte virginitatis propositum... custodit. Per. — Consecratio. Dominus vobiscum... — 125. Vere dignum... eterne Deus, castorum corporum benignus inhabitator... mereatur uniri. Per. » (Aucune autre rubrique ou oraison ; aucune mention de l'anneau ni de la couronne). — « Benedictio ad abbatem faciendum vel abbatis sam. [Oratio.] Concede, quesumus, omnipotens Deus, ut famulum tuum ill. vel ill. quem ad regimen animarum eligimus gratiae tue dono prosequere... electione placeamus. Per. » (Aucune autre rubrique ni oraison.)*

P. 125. « Oratio ad capillaturam. — Oratio ad clericum fatiendum. — 125 bis. Oratio ad barbas tondendas. — Benedictio putei novi. — 126. Benedictio uvae vel fabe. — Benedictio super fruges novas. — Benedictio panis. — Benedictio ad omnia que volueris. — Benedictio domus nove. — 127. Oratio in dedicatione fontis. — Orationes ante cybum. — Oratio super mensam. — Oratio post cybum. »

Le sacramentaire commence à la page 127. Il débute par un *ordo missae* qui est probablement d'une autre main, mais de la même époque. — 127. Prières préparatoires : « Quam dilecta. — Benedixisti... — Rogo te, altissime sabaoth, Pater sancte, ut me tunica castitatis digneris accingere... — 128. Artibus haec dicat cum presbiter arma coaptat. *Ad amictum.* Pone, Domine, galeam salutis... — 129. *Oratio ante altare.* Conscientia quidem trepida, omnipotens Deus, ad altare tuum accedimus... — 130. *Post offerendam.* In spiritu humilitatis et in animo... — 131. [Missa.] In nat. ss. Nazarii, Celse et Pantaleonis. — *Oratio s. Ambrosii priusquam missa celebratur* : Ignosce michi, Domine, propitius, quia dum rogare compellor, dum per immunda labia nomen sanctum tuum adsumo... » D'après l'ancienne pagination, il manquerait ici trois feuillets.

P. 132. Préface commune (le début manque). — « Te igitur, clementissime Pater... — 133 — ...una cum famulo tuo papa nostro, et rege nostro et antistite nostro et omnibus ortodoxis... — Communicantes et memoriam venerantes... Cosme et Damiani, Cyrici, et omnium sanctorum tuorum... — Hanc igitur... ut placatus accipias, orationes meas dignanter intendas, tribulationes cordis mei misericorditer auferas, placabilis vota suscipias, libens desideria compleas, clemens peccata dimittas, clemens benignus abstergas, flagella propicius redimas, langores miseratus excludas, serenissimo vultu petitionibus meis aurem tue pietatis accommodes, gratiam tuam — 134 — multipliciter augeas, et misericordiam tuam incessabiliter largiaris, diesque nostros... — 135. *Pro semetipso.* Memento mei, queso, Domine, et miserere, licet hec sacrificia indignis manibus meis tibi offero... accendantur. Per. — Supplices te rogamus... et gratia repleamur Per. — Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum... — Nobis quoque peccatoribus... Anastasia, Iulitta, et cum omnibus sanctis tuis... — 136. Libera nos, quesumus, Domine... atque Andrea, et beatis confessoribus tuis Hilario, Martino, Gregorio, Benedicto, Lupo, necnon et beata Iulitta, martyre tua, et omnibus sanctis... » — En marge de la page 135, liste des évêques de Nevers : elle est de la même main jusqu'à Girardus ; les noms suivants, à la tête desquels se lit celui de : « Hugo, secundus », sont de différentes mains. — 137. Prières avant et après la communion. — « Placeat tibi, sancta Trinitas... »